
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,126 7,318 -192

2.교직원 복지 및 역량강화 5,676 5,868 -192

1.교직원역량강화 750 1,600 -850

1.직무연수 750 1,600 -850

1.일반수용비 750 1,600 -850 직무연수비 : -850,000 원*1식= -850,000

2.교직원복지 4,926 4,268 658

1.교직원복지 4,446 3,908 538

1.맞춤형복지비 638 0 638
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(목) : 

637,500원*1명=
638,000

2.교직원복지비 60 160 -100 잠복결핵검사 : -100,000원*1명= -100,000

2.조리원 폐암 건강검진(목) 480 360 120

1.교직원복지비 480 360 120
(성립전)급식종사사 페암 건강검진 : 

120,000원*1명=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 229,949 234,337 -4,388

1.급식 관리 155,216 159,578 -4,362

1.학교급식운영 155,216 159,578 -4,362

1.급식재료구입비 134,421 134,864 -443

1.급식용식재료비 134,421 134,864 -443 식품비 : -3,678,000원*1식= -3,678,000

식품비(학) : 3,235,000원*1식= 3,235,000

2.우유급식비 7,172 8,856 -1,684

1.우유급식비 7,172 8,856 -1,684 급식용우유대금 : -1,684,000원*1식= -1,684,000

3.급식운영비 12,966 14,801 -1,835

1.일반수용비 9,586 11,101 -1,515 소모품구입 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

비품수리비 : -115,000원*1식 = -115,000

소규모수선비(학) : -300,000원*1식= -300,000

3.비품구입비 380 700 -320 노후급식기구교체(학) : -320,000원*1식= -320,000

4.대체인건비 657 1,057 -400

1.기간제직원인건비 657 1,057 -400 조리원대체인건비(학) : -400,000원*1식= -400,000

2.보건관리 42,958 42,984 -26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,651 31,651 0
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1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학생건강검사 2,580 2,675 -95

1.학생복지비 2,580 2,675 -95 1,2,4,5학년 건강검사 : -68,000원*1식= -68,000

3,6학년 구강검진 : -27,000원*1식= -27,000

3.보건실운영 1,741 1,546 195

3.교육운영비 655 460 195 흡연예방교육자료 : 195,000원*1식= 195,000

2.학교환경위생관리 11,307 11,333 -26

2.공기질측정 7,734 7,760 -26

1.일반수용비 7,734 7,760 -26 공기정화장치유지보수 : -26,000원*1식 = -26,000

3.기본적 교육활동 130,019 117,393 12,626

1.교과 활동 66,323 51,043 15,280

1.교과활동지원 52,790 37,430 15,360

9.기초학력 전담교사지원(목) 15,360 0 15,360

1.운영수당 14,640 0 14,640 강사비 : -720,000원*1식 = -720,000

(성립전)강사비 : 24,000원*640시간= 15,360,000

2.교육운영비 720 0 720 교재비 : 420,000원*1식= 420,000

용품및간식 : 300,000원*1식 = 300,000

5.특수교육교과활동 4,740 4,820 -80

1.교과운영 3,740 3,820 -80

1.운영수당 0 300 -300 교육 강사료 : -300,000원*1식 = -300,000

3.비품구입비 520 300 220 비품구입 : 220,000원*1식= 220,000

2.창의적 체험활동 63,696 66,350 -2,654

1.자율활동 45,130 45,130 0

7.혁신학교교육과정운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 16,734 16,800 -66 프로그램 강사비 : -66,000원*1식= -66,000

2.교육운영비 7,366 7,300 66 학생자치운영 : 66,000원*1식= 66,000

2.현장체험학습활동 15,116 17,770 -2,654
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1.수학여행 4,682 5,370 -688

1.여비 32 720 -688 인솔교사여비 : -688,000원*1식= -688,000

2.현장학습 10,434 12,400 -1,966

1.여비 492 640 -148 현장학습 인솔교사여비 : -148,000원*1식= -148,000

2.교육운영비 9,942 11,760 -1,818 현장학습비 : -1,818,000원*1식= -1,818,000

4.선택적 교육활동 184,419 181,413 3,006

1.방과후학교 운영 175,599 172,593 3,006

1.방과후학교운영 138,904 138,798 106

1.교과프로그램 6,970 6,600 370

2.교육운영비 6,100 5,730 370 (성립전)방역물품(목) : 370,000원*1회= 370,000

2.특기적성교육 114,126 114,390 -264

1.운영수당 66,726 66,390 336 컴퓨터강사수당 : 120,000원*1식 = 120,000

영어강사수당 : 1,056,000원*1식= 1,056,000

창의미술강사수당 : -240,000원*1식= -240,000

한자강사수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 13,200 13,800 -600 교재비 : -600,000원*1식= -600,000

2.돌봄교실운영 36,695 33,795 2,900

1.돌봄교실운영 35,195 32,295 2,900

5.교육운영비 3,762 5,062 -1,300 돌봄교실 운영 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

6.비품구입비 2,900 0 2,900 (성립전)TV구입(목) : 1,500,000원*1대= 1,500,000

(성립전)컴퓨터 구입(목) : 1,400,000원*1

대 =
1,400,000

7.도서구입비 1,300 0 1,300 도서구입 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

2.도서관운영 1,712 1,500 212

1.운영수당 1,212 1,000 212 자원봉사자활동비(목) : 212,000원*1식 = 212,000

4.독서활성화지원 388 600 -212

1.교육운영비 388 600 -212
독서행사운영물품 구입 : -212,000원*1식 

=
-212,000
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5.교육활동 지원 105,782 74,006 31,776

1.교무업무 운영 10,632 9,232 1,400

1.교무학사운영 10,632 9,232 1,400

1.교무학사운영 2,190 790 1,400

1.교육운영비 2,190 790 1,400 학사력제작 : 5,600원*250부= 1,400,000

3.학습지원실 운영 30,037 16,262 13,775

2.정보화실운영 28,937 15,162 13,775

1.학교정보화지원 28,937 15,162 13,775

2.비품구입비 18,425 4,650 13,775
교육정보화기기구입(TV 외) : 1,500,000원

*2대=
3,000,000

교사용 컴퓨터 구입 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

학생용컴퓨터 구입 : 865,000원*15대= 12,975,000

4.교육여건 개선 50,576 33,975 16,601

1.교육환경개선 50,576 33,975 16,601

1.교실환경개선 20,576 3,975 16,601

1.비품구입비 20,576 3,975 16,601 회의용탁자  : -1,704,000원*1식= -1,704,000

의자 : -1,935,000원*1식= -1,935,000

(성립전)책걸상 구입 : 110,000원*184조= 20,240,000

6.학교 일반운영 178,288 180,988 -2,700

1.학교기관 운영 34,933 32,072 2,861

1.부서기본운영 34,933 32,072 2,861

2.행정실운영 22,983 20,122 2,861

1.일반수용비 4,961 6,150 -1,189 업무용도서등 : -80,000원*1식= -80,000

사무용기기수선 : -600,000원*1식= -600,000

전산소모품구입 : -399,000원*1식= -399,000

등사용품구입 : -110,000원*1식 = -110,000

2.여비 10,872 11,972 -1,100 관내출장여비 : -600,000원*1식= -600,000

관외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 7,150 2,000 5,150 물품구입 : -150,000원*1식 = -150,000
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등사기 구입 : 5,300,000원*1대= 5,300,000

2.시설 장비 유지 141,055 146,616 -5,561

1.학교시설장비유지 141,055 146,616 -5,561

1.공공요금및제세공과금 41,599 46,599 -5,000

1.일반수용비 300 500 -200 각종회비 : -200,000원*1식= -200,000

2.전기요금 26,149 29,149 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.기타공공요금 7,950 9,750 -1,800 인터넷통신비 : -600,000원*1식= -600,000

전화요금 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설관리용역 66,020 65,297 723

1.무기계약직원인건비 45,579 44,579 1,000 시설관리원기본급(학) : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.기간제직원인건비 1,403 1,680 -277 일용인부 : -277,000원*1식= -277,000

3.시설일반관리 32,286 33,570 -1,284

1.일반수용비 31,646 32,470 -824 시설소모품구입비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

쓰레기처리비 : -255,000원*1식 = -255,000

건물안전점검 : -200,000원*1식= -200,000

수목전지및소독비 : -95,000원*1식 = -95,000

소규모수선비 : -2,564,000원*1식= -2,564,000

화장실비데청소 : 1,090,000원*1식 = 1,090,000

대청소 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.비품구입비 640 1,100 -460 시설물품 구입 : -460,000원*1식= -460,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비사업 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 835,583 796,455 39,128
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